
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 5

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 404, DE 29 DE MAIO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Portaria

Normativa nº 20, de 19 de dezembro de 2014, ambas do Ministério da Educação, a Instrução Normativa n° 4, de 31 de maio de 2013, republicada

em 29 de julho de 2013, e o Despacho nº 34, em 30 de março de 2015, ambos da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior,

resolve:

Art. 1º Ficam indeferidos os pedidos de autorização dos cursos superiores de graduação, presencial, conforme planilha anexa, nos termos

do disposto no artigo 32, inciso III, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 5

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Indeferimento de Pedidos de Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº Curso Nº de vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201205051
DIREITO
(Bacharela-
do)

100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS GERENCIAIS UNISIG - UNIDADE EDUCACIONAL DE
ENSINO SUPERIOR LTDA - ME

RUA MARIA ROSA DA SILVA, 151,
JARDIM PARAISO, SÃO JOAQUIM DA
BARRA/SP

2. 201203477
DIREITO
(Bacharela-
do)

200
(duzentas) FACULDADE DELTA IUNI EDUCACIONAL - UNIME SALVADOR

LTDA

RUA PROFESSOR FERNANDO ROCHA,
326, SUBDISTRITO DE SÃO CAETANO,
SALVADOR/BA

3. 201300232
DIREITO
(Bacharela-
do)

50 (cinquenta) FACULDADE TRÊS DE MAIO SOCIEDADE EDUCACIONAL TRES DE MAIO AVENDA SANTA ROSA, 2.405,
CENTRO, TRÊS DE MAIO/RS

4. 201209440
DIREITO
(Bacharela-
do)

50 (cinquenta) FACULDADE METROPOLITANA DE MARABÁ CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
MARABA LTDA

ROD. BR 230 KM 05, 000, NOVA MARABÁ,
MARABÁ/PA

5. 201106577
DIREITO
(Bacharela-
do)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA DO
ALTO URUGUAI E DAS MISSÕES FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA RUA GAL. DALTRO FILHO, 772, S/N,

CERRO LARGO/RS

6. 201117867
DIREITO
(Bacharela-
do)

200
(duzentas) FACULDADE DE GETÚLIO VARGAS INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO

EDUCACIONAL DO AL- TO URUGUAI LTDA
RUA JACOB GREMMELMAIER, 215,
CENTRO, GETÚLIO VARGAS/RS

7. 201210909
DIREITO
(Bacharela-
do)

100 (cem) FACULDADE ANGLO-AMERICANO DE CAXIAS
DO SUL

SESAT SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR E ASSESSORIA TECNICA

RUA FEIJÓ JÚNIOR, 1049, SÃO
PELEGRINO, CAXIAS DO SUL/RS

8. 201207805
DIREITO
(Bacharela-
do)

100 (cem) FACULDADE JOSÉ AUGUSTO VIEIRA FUNDACAO JOSE AUGUSTO VIEIRA PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA,
40, CIDADE NO- VA, LAGARTO/SE

9. 201112552
DIREITO
(Bacharela-
do)

100 (cem) FACULDADE DO SERIDÓ SOCIEDADE SERIDOENSE DE EDUCACAO
E CULTURA S/C. LTDA - EPP

RUA PREFEITO ALCINDO GOMES, 679,
MANOEL SALUS- TINO, CURRAIS
NOVOS/RN



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 5

10. 201107932
DIREITO
(Bacharela-
do)

160 (cento e
sessen- ta) FACULDADE DE TECNOLOGIA JARDIM A.B. - CURSOS PREVIDENCIARIOS LTDA -

ME
AVENIDA INDUSTRIAL, 631, JARDIM,
SANTO ANDRÉ/SP

11. 201216688
DIREITO
(Bacharela-
do)

200
(duzentas)

INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO
IBITURUNA

FACULDADES VERDE NORTE - FAVENORTE
- EIRELI

RUA LIRIO BRANT, 511, MELO, MONTES
CLAROS/MG

12. 201206834
DIREITO
(Bacharela-
do)

180 (cento e
oitenta) FACULDADE VÉRTICE SOEGAR-SOCIEDADE EDUCACIONAL

GARDINGO LTDA - EPP
RUA BERNARDO TORRES, 180, RETIRO,
MATIPÓ/MG

13. 201216690
DIREITO
(Bacharela-
do)

200
(duzentas) FACULDADE ISEIB DE BETIM SISTEMA DE ENSINO SUPERIOR CIDADE

DE BETIM LTDA - ME
AVENIDA EDMEIA MATOS LAZZAROTTI,
3519, INGA, BE- TIM/MG

14. 201110056
DIREITO
(Bacharela-
do)

200
(duzentas)

FACULDADE PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS
DE BOCAIÚVA

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO
CARLOS

RUA DESEMBARGADOR VELOSO,
977, CENTRO, BO- CAIÚVA/MG

15. 201202167
DIREITO
(Bacharela-
do)

100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS DE
JEQUIÉ

INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO
SUPERIOR DA BA- HIA LTDA - ME

RUA ANTONIO ORRICO, 357, CAMPUS,
SÃO JUDAS TA- DEU, JEQUIÉ/BA

16. 201117962
DIREITO
(Bacharela-
do)

150 (cento
e cin-
quenta)

FACULDADE INTEGRADA CARAJÁS FACULDADES INTEGRADAS CARAJAS S/C
LTDA - EPP

AVENIDA BRASIL, 2299, ALTO PARANÁ,
REDENÇÃO/PA

17. 201208770
DIREITO
(Bacharela-
do)

50 (cinquenta)
INSTITUTO TAQUARITINGUENSE DE ENSINO
SUPERIOR DOU- TOR ARISTIDES DE
CARVALHO SCHLOBACH

FUNDACAO EDUCACIONAL DE
TAQUARITINGA - FETAQ

PRAÇA DOUTOR HORACIO
RAMALHO, 159, E Nº 187, CENTRO,
TAQUARITINGA/SP

18. 201109943
DIREITO
(Bacharela-
do)

100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA ALTO MÉDIO
SÃO FRANCISCO

FUNDACAO EDUCACIONAL ALTO MEDIO
SAO FRANCISCO

AV. JEFFERSON GITIRANA, 1422,
CÍCERO PASSOS, PIRA- PORA/MG

19. 201207586
DIREITO
(Bacharela-
do)

100 (cem) FACULDADE SÃO VICENTE SOC EDUCACIONAL E ASSISTENCIAL DA
PAR DE PAO DE ACUCAR

RUA PADRE SOARES PINTO, 314,
CENTRO, PÃO DE AÇÚ- CAR/AL

20. 201106753
DIREITO
(Bacharela-
do)

160 (cento e
sessen- ta) FACULDADE SERRA DA MESA CENTRO DE EDUCACAO SERRA DA MESA

LTDA - CESEM - EPP AV. JK, QD. U-5, S/N, SUL, URUAÇU/GO

21. 201109585
DIREITO
(Bacharela-
do)

200
(duzentas) FACULDADE LA SALLE SOCIEDADE PORVIR CIENTIFICO AVENIDA DOM PEDRO I, 151, DOM

PEDRO, MANAUS/AM

22. 201108978
DIREITO
(Bacharela-
do)

100 (cem) FACULDADE AMÉRICA LATINA SOCIEDADE EDUCACIONAL SANTA RITA
LTDA

RUA MARECHAL FLORIANO, 889, PIO
X, CAXIAS DO SUL/RS



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 5

23. 201209058
DIREITO
(Bacharela-
do)

200
(duzentas) FACULDADE METROPOLITANA

UNNESA - UNIAO DE ENSINO SUPERIOR
DA AMAZONIA OCIDENTAL S/C LTDA -
EPP

RUA ARARAS, 241, JARDIM
ELDORADO, PORTO VE- LHO/RO

24. 201013287
DIREITO
(Bacharela-
do)

200
(duzentas) FACULDADE DECISION DE NEGÓCIOS DECISION BUSINESS SCHOOL LTDA AVENIDA PRAIA DE BELAS, 1510,

MENINO DEUS, PORTO ALEGRE/RS

25. 201210761
DIREITO
(Bacharela-
do)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE
VILHENA

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE
RONDONIA

AVENIDA BRIGADEIRO EDUARDO
GOMES, 1425, ESTRA- DA DO
AEROPORTO, VILHENA/RO

26. 201206008
DIREITO
(Bacharela-
do)

200
(duzentas) FACULDADE VISCONDE DE CAIRÚ FUNDACAO VISCONDE DE CAIRU RUA DO SALETE, 50, BARRIS,

SALVADOR/BA

27. 201111170
DIREITO
(Bacharela-
do)

200
(duzentas)

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE JUIZ DE
FORA SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA RUA HALFELD, 1179, CENTRO, JUIZ DE

FORA/MG

28. 201109662
DIREITO
(Bacharela-
do)

150 (cento
e cin-
quenta)

FACULDADE CAPIVARI SECAB SOCIEDADE EDUCACIONAL DE
CAPIVARI DE BAIXO LTDA - EPP

AVENIDA DAS NAÇÕES UNIDAS, 500,
SANTO ANDRÉ, CAPIVARI DE
BAIXO/SC

29. 201210558
DIREITO
(Bacharela-
do)

200
(duzentas)

ESTÁCIO FATERN - FACULDADE ESTÁCIO DO
RIO GRANDE DO NORTE

SOCIEDADE UNIVERSITARIA DE
EXCELENCIA EDUCACIO- NAL DO RIO
GRANDE DO NORTE LTDA

RUA DR HERNANY HUGO GOMES, 90,
CAPIM MACIO, NATAL/RN

30. 201117966
DIREITO
(Bacharela-
do)

300
(trezentas)

FACULDADE SANTO AGOSTINHO DE VITÓRIA
DA CONQUISTA

INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO
AGOSTINHO LTDA

AVENIDA OLÍVIA FLORES, 200, - ATÉ
666/667, CAN- DEIAS, VITÓRIA DA
CONQUISTA/BA

31. 201116906
DIREITO
(Bacharela-
do)

200
(duzentas) FACULDADE KURIOS COMUNIDADE EVANGELICA BATISTA

KURIOS

AVENIDA DR. ARGEU GURGEL B.
HERBEST, 960, CEN- TRO,
MARANGUAPE/CE

32. 201110139
DIREITO
(Bacharela-
do)

200
(duzentas)

FACULDADE DE TECNOLOGIA E
DESENVOLVIMENTO DE COM- PETÊNCIAS

FACULDADES INTEGRADAS CARAJAS S/C
LTDA - EPP

AVENIDA PRIMEIRA DE DEZEMBRO,
1867, MARCO, BE- LÉM/PA

33. 201210931
DIREITO
(Bacharela-
do)

100 (cem) FACULDADE ANGLO-AMERICANO DE CHAPECÓSESAT SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
E ASSESSORIA TECNICA

AVENIDA NEREU RAMOS, 1191, D,
PALMITAL, CHAPE- CÓ/SC

34. 201208642
DIREITO
(Bacharela-
do)

200 (duzentas)FACULDADE SERIGY UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO LTDA -
ME

RUA TENENTE WENDELL QUARANTA
SANTOS, 1.386, SUÍSSA, ARACAJU/SE



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 5

35. 201205296
DIREITO
(Bacharela-
do)

240 (duzentas
e quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA MINAS GERAIS EDUCACAO SA AVENIDA CRISTIANO MACHADO, 11157,

VILA CLORIS, BELO HORIZONTE/MG

(Publicação no DOU n.º 102, de 01.06.2015, Seção 1, página 21)


